
2020 年 3 ⽉ 15 ⽇ 
会員皆様 
 

⼀般社団法⼈ OCEAN FAMILIA 
代表 ⽮島 雄介 

 
新型コロナウイルス感染症の対応について 

 
⽇頃よりオーシャンスクールの活動、運営につきましてご理解ご協⼒をいただき誠にありがとうございます。 
新型コロナウイルス感染症の対応と致しましてオーシャンスクールでは活動⾃粛期間の延⻑をすることを３

/12（⽊）H P にてご報告させていただきました。今後の対応につきまして下記のとおり報告いたします。 
 

 
記 

「活動⾃粛期間」 
2/27（⽊）〜3/24（⽕） 
 
「活動開始について」 
施設開放次第、現状 3/25（⽔）より開始いたします。（体育館での活動は中⽌とします） 
※別途経緯、参加にあたっての注意事項をご確認ください。 
※スケジュール詳細は H P スケジュールよりご確認ください。 
※国、県、市、学校の⾒解を基に変更等は掲⽰板にて掲載いたしますのでご確認ください。 
 
「3/25（⽔）〜4/５（⽇）の活動について」 
上記期間の活動につきましては時間を 18 時〜19 時までの 1 時間と致します。 
※別途経緯、参加にあたっての注意事項をご確認ください。 
 
「会費について」 
3 ⽉分の会費につきましてはいただきません。 
お振込等された⽅は順次事務局より連絡をさせていただきます。 
 
「新年度に向けて」 
新年度の申し込みを⾏っております。更新の連絡を 3/31（⽕）までにお願い致します。 
 
「活動開始の経緯について」 
当スクールでは関わる全ての⽅々の健康を第⼀に活動の⾃粛を⾏ってまいりました。今後も健康第⼀の考えに変
わりはありません。しかしながら体を動かす機会が激変していく中、我々にできることは何があるか、開催をし
て⼦ども達の健康が守れるのか、など協議を進めてきました。そして政府の⾒解を基に今スポーツでできること、
我々でできることを考え、規模を最⼩限に抑えた中で活動を⾏うことといたしました。できる限りの予防と感染
拡⼤を防⽌していくことを念頭に、⾏ってまいります。 
参加の可否につきましては最終的には各ご家庭にてご判断ください。ご参加にあたりましては下記注意事項を必
ず遵守いただきますようお願い申し上げます。 



 
【注意事項】 
・練習前にご家庭で検温（体温測定をしていない場合は練習できません）練習前にチェック表に記⼊。 
 ※37.0°以上熱がある場合、体調不良（⾵邪などの症状）が⾒られる場合は参加を禁⽌します。 
・感染防⽌のために電⾞、バスでの参加を控え、できるだけ⼈混みや外出を避けるようにする。 
・⼗分な睡眠と栄養をとり各⾃体調を整える。 
・こまめな⼿洗いうがいの実施や咳エチケット、消毒の徹底。 
・各ご家庭において衛⽣管理⽤具の準備、マスク着⽤のご協⼒をお願いします。 
・活動への参加及び活動中における感染に関しては⼀切の責任を負いません。健康管理、疾病予防対策は各⾃で
⾏ってください。 
・スクール参加者やスクール実施施設で新型コロナウイルスの感染者が確認された場合や濃厚接触者と判断され
る⼈が参加していた場合は当スクールは直ちに休校とさせていただき、保健所等の指⽰に従って対応します。 
 
【スクールとして】 
・コーチ、関係者のトレーニング参加前に検温の実施。 

37.0°以上熱がある場合、体調不良（⾵邪などの症状）が⾒られる場合は参加を禁⽌する。 
・コーチ、関係者は感染防⽌のために電⾞、バスでの参加を控え、できるだけ⼈混みや外出を避けるようにする。 
・コーチ関係者は⼗分な睡眠と栄養をとり各⾃体調を整える。 
・コーチ関係者はこまめな⼿洗いうがい、咳エチケット、消毒の徹底する。 
・できる限りの衛⽣管理⽤具を準備する。（⼿洗い⽯鹸、アルコール消毒液など） 
・スクールの活動時間を短縮する。 
・コーチ関係者は、下記政府の⾒解を基に活動内容も⼯夫しながら⾏っていく。 
 
 
【政府、公的機関の⾒解】 
 
・厚⽣労働省  新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症  
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html 

 
・厚⽣労働省よ り 、専⾨家会 議 の ⾒ 解  
（https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000606000.pdf）  
 
・⽂部科学省の ⾒ 解  
（https://www.mext.go.jp/content/202000309-mxt_kouhou01-000004520_4.pdf）  
 
・厚⽣労働省、咳エチケット 
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000187997.html 

 
・厚⽣労働省⼿洗い 
https://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou01/dl/poster25b.pdf 

 


